
CITTÀ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

Prot. n. 84952

DECRETO n. 115                Montesilvano, il 31/12/2019

IL SINDACO

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 31/01/2019 a oggetto “Piano triennale del

fabbisogno  triennio  2019/2021  –  Piano  assunzionale  2019”  così  come  modificata  con
deliberazione n. 174 del 4 luglio 2019, è stato stabilito, tra l’altro, il reclutamento, ex art.110
comma 1 del T.U.EE.LL., di un Dirigente da assegnare al settore “Pianificazione e Gestione
Territoriale”, da incaricare a tempo determinato, per un periodo di tre anni, salvo proroga,
previo Avviso Pubblico e comparazione tra i diversi curricula;

• con determinazione  dirigenziale  n.  2604 del  19/11/2019 è stato  approvato lo  schema di
Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico in argomento;

• il  relativo  Avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  dal  19
novembre 2019 al 19 dicembre 2019 e sulla Gazzetta Ufficiale;

• con provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Generali e Risorse Umane n. 3230 del
23/12/2019  è  stata  nominata  la  commissione  tecnica  competente  alla  ammissione  e
valutazione delle candidature

Considerato che
• la Commissione ha rimesso i verbali n. 1 del 23 dicembre 2019 e n. 2 del 24 dicembre 2019,

recanti  i  contenuti  dell’attività  istruttoria  della  Commissione  tecnica  finalizzata  alla
valutazione dei soggetti da sottoporre a colloquio per l’individuazione da parte del Sindaco;

• il Dirigente del Settore Servizi Generali e Risorse Umane, con determinazione dirigenziale
n.  3331  del  30/12/2019  ha  preso atto  dei  verbali  rimessi  dalla  Commissione  in  data
24.12.2019, relativamente alle selezioni per il conferimento dell’incarico de quo;

Dato atto  che con verbale relativo ai colloqui svolti in data 30 dicembre 2019, è stato individuato
l’ing.  Gianfranco  Niccolò,  quale  candidato  idoneo  al  conferimento  dell’incarico  in  parola,  in
considerazione  della  relativa  formazione,  dell’esperienza  nelle  attività  e  funzioni  attinenti  alla
posizione dirigenziale in argomento, alla specifica professionalità maturata;

Atteso  che  il  profilo  dell’ing.  Gianfranco  Niccolò,  risulta,  pertanto,  rispondente  alla  figura
professionale ricercata dall’Ente;

Ritenuto  alla luce di quanto sopra esposto di dover individuare l’ing. Gianfranco Niccolò, quale
soggetto cui conferire l’incarico Dirigente del settore “Pianificazione e Gestione Territoriale”, per
la durata di 3 anni, salvo proroga;

Visto l’art. 50, comma 10, del DLgs. 267/2000 il quale espressamente prevede che: “Il sindaco e il
presidente  della  provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i



criteri  stabiliti  dagli  articoli  109 e 110, nonché dai  rispettivi  statuti  e regolamenti  comunali  e
provinciali”;

Visto l’art. 110, comma 1, del DLgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “Lo statuto può prevedere
che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di
alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato.... Fermi restando i
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma
sono  conferiti  previa  selezione  pubblica  volta  ad  accertare,  in  capo  ai  soggetti  interessati,  il
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto
dell'incarico.

Vista  la dichiarazione,  ai sensi del DLgs. 39/2013, di insussistenza di cause di inconferibilità e
incompatibilità resa dall’ing. Gianfranco Niccolò, e conservata agli atti della procedura per essere
pubblicata ai sensi di legge;

DECRETA

1. di  conferire,  ai  sensi  dell’art.  110,  comma  1,  del  DLgs.  267/2000  all’ing.  Gianfranco
Niccolò  ,  nato  a  Taranto  il  20/03/1964 l’incarico  a  tempo determinato  di  Dirigente  del
Settore “Pianificazione e Gestione Territoriale”, con presa in servizio dal 15/1/2020, per la
durata di anni 3, precisando che:
◦ l’incarico è risolto di diritto qualora il Comune dichiari il dissesto o versi in condizioni

strutturalmente deficitarie;
◦ l’incarico  termina,  automaticamente  e  senza  necessità  di  alcun  ulteriore  atto,  al  45°

giorno dall’anticipata cessazione, del mandato del Sindaco dovuta a qualsiasi causa;
◦ l’incarico potrà essere revocato in caso di risultati inadeguati, per sopravvenute cause di

incompatibilità e negli altri casi previsti dalla legge;

2. di dare atto che dalla data del 15 gennaio 2020 cessano gli effetti del Decreto sindacale n.
61 del 22 luglio 2019, prot. n. 48977, relativamente all’incarico ad interim di Dirigente del
Settore “Pianificazione e Gestione Territoriale” conferito all’ing. Marco Scorrano;

3. di  individuare quale  sostituto  del  Dirigente  per  i  casi  di  assenza  o impedimento  l’ing.
Marco Scorrano;

4. di  incaricare  il  Servizi  Generali  e  Settore  Risorse  Umane  e  il  Settore  Finanziario  di
assumere gli adempimenti consequenziali alle disposizioni contenute nel presente atto;

5. di trasmettere copia della presente disposizione al Presidente del Consiglio Comunale, agli
Assessori Comunali, al Segretario Generale, ai Dirigenti di Settore e all’interessato;

IL SINDACO
f.to Ottavio De Martinis


